令和６年８月 27日
報道機関各位

令和６年度「日本語教室（後期）」の参加者募集について

市では、市内に居住する外国人が安心して暮らすことができるまちづくりを目指

し、コミュニケーション支援の一環として、「日本語教室」を開催しています。
ついては、本年度後期の参加者を次のとおり募集しますので、お知らせします。

１ 開催日
 ⑴ 入門レベル（対面とオンラインのハイブリッド型）

 令和６年９月 29日（日）、10月６日（日）・20日（日）・27日（日）、
11月 10日（日）・16日（土）・24日（日）、12月１日（日）の全８回

  ※ 10月６日（日）・20日（日）・27日（日）は全員オンラインで実施。
⑵ 初級レベル（対面のみ）
 令和６年９月 29日（日）、10月６日（日）・13日（日）・20日（日）・
27日（日）、11月 10日（日）・16日（土）・24日（日）の全８回

 ※ ⑴・⑵共通で 11月 16日（土）は課外授業（JICA二本松見学）を予定。

２ 時間
⑴ 入門レベル 13：30～16：00（オンラインのみの場合は 10：00～12：30）

 ⑵ 初級レベル 13：00～15：30

３ 会場
⑴ 入門レベル 対面の場合は、市文化センター 第１会議室
⑵ 初級レベル 市文化センター 第２会議室
 ※ 初級レベルの 10月６日（日）・20日（日）・27日（日）は、市社会福祉セ

ンター（平字菱川町１-１-３）となります。

４ 対象者

日本語を学習したい外国にルーツを持つ方（成人）
※ ９月８日（日）10：00～12：00に、市文化センターでレベルチェックを行い
ます。

５ 募集人数

入門・初級レベルとも 各 15人程度（先着順）

６ 参加費
入門・初級レベルとも（公財）いわき市国際交流協会の会員の場合は 2,200円、

会員でない場合は 8,800円。
 ※ 教材費、課外授業に係る経費は別途。

７ 申し込み方法
  別紙の申込書に必要事項を記入し、（公財）いわき市国際交流協会に直接持参、
FAX、郵送にて送付する。協会ＨＰの申し込みフォームからも申し込み可能。

８ 申込期限

９月６日（金）必着

９ 問い合わせ・申込先（事業委託先）
  （公財）いわき市国際交流協会
  〒970-8026 いわき市平字堂根町１番地の４ いわき市文化センター１階
  電話：0246-22-7409 FAX：0246-41-9202
  URL：https://iia-fukushima.or.jp/nihongo/

（事務担当）
男女共同・多文化共生センター
電話 0246-41-9201

  にちようび  　　　　　　　　がつ　　　　にち　　　　　　　　どようび　　かいさい

いつ (when)： 日曜日（Sunday） ※11月16日のみ土曜日開催
※The Nov. 16th' class will be held on Ｓａｔｕｒｄａｙ

にゅうもん たいめんじゅぎょう

どうやって（how)： 入門（Introductory）対面授業 または オンライン　  Face-to-Face　or Online
       もうしこ　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　   　　　 　　　えら

  ※申込みのときに、どちらかを選んでください。　Choose which one when applying
しょきゅう たいめんじゅぎょう

初級（Elementary） 対面授業のみ　 Face-to-Face only
たいめんじゅぎょう　　　　　　ばあい

どこ (where)： 対面授業　の　場合　（Face-to-Face Class）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　しぶんか

　　　＊いわき市文化センター　　Iwaki City Bunka Center

　　　　   　（いわき市平字堂根町1番地の4　　１－４ Donemachi, Taira, Iwaki City）

        　第1会議室　The 1st Meeting Room,  第2会議室　The 2nd Meeting Room  （2階/2nd floor)

         　　　　　　　　　　 ししゃかいふくし

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　したいらあざひしかわまち

　　　　　　　（いわき市平字菱川町1－1－3　　      1-1-3 Hishikawa-machi, Taira, Iwaki City）
        　ボランティアルーム　Volunteer Room
　　　　　　　　　　   　　　　　　　　　えら　　　　　　ひと　　　　　おな　  じかん　　　　　じぶん　　　 いえ　　  　　　　　　べんきょう

※オンラインを選んだ人は、同じ時間に自分の家などで勉強してください。
※ For applicants who chose the online class, please study at your home

A クラス　　　入門
にゅうもん

レベル　　Introductory Level

対面授業の会場
たいめんじゅぎょう かいじょう

  （Venue for Face-to Face Class）

1:30pm-４:00pm

オンライン

（on Zoom）

1:30pm-４:00pm

1 9月29日 Sep.29 第
だい

1会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 1st Meeting Room

2 10月6日 Oct.6

3 10月20日 Oct.20

4 10月27日 Oct.27

5 11月10日 Nov.10 第1会議室（
だい１かいぎしつ（

文化
ぶんか

センター）The 1st Meeting Room

6 11月16日（土） Nov.16（Sat）

7 11月24日 Nov.24

8 12月1日 Dec.1

Bクラス　　　初級
しょきゅう

レベル　Elementary　Level    1:00pm - 3:30pm

1 9月29日 Sep.29

2 10月6日 Oct.6

3 10月13日 Oct.13

4 10月20日 Oct.20

5 10月27日 Oct.27

6 11月10日 Nov.10

7 11月16日 Nov.16（Sat） 課外授業
かがいじゅぎょう

 （Outdoor Lesson)

8 11月24日 Nov.24

　　　　　     　がつ　 　　にち　 ど　　　 　　 　　かがいじゅぎょう　　　　　　じゃいか    にほんまつ　　　　（にほんまつし）　　　 　   い　 　　　よてい

※11月16日(土）の課外授業は、JICA二本松（二本松市）に行く予定。

※We are planning to visit JICA Nihonmatsu（Nihonmatsu-shi) on Nov.16（Sat）.

オンラインのみ (Zoom only) 　10:00am-12:30pm

ボランティアルーム (社会福祉
しゃかいふくし

センター) Volunteer Room (Social Welfare Center)

日
 ひ

にち（Date） 対面授業
たいめんじゅぎょう

の会場
かいじょう

（Venue for Face-to-Face Class）

2024年
ねん

　後期
こうき

日本語
　　にほんご

教室
きょうしつ

　スケジュール
 Japanese Class Schedule

　　　 　　　　　　　　　　 　　　びょうき　　　　 　　　 にほんごきょうしつ　　さんか　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 あさ　　　　　　　 　　　　　　　   でんわ

病気などで日本語教室に参加することができないときには、朝 9:30 までに電話(090-9683-4876)をください。
※If you cannot join the class for any reason,  please contact us (090-9683-4876) by 9:30am as early as possible.

　　　＊いわき市社会福祉センター　Iwaki　Social Welfare Center

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　したいらあざどうねまち　ばんち

　　　　　　　　だい　　かいぎしつ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　だい　　かいぎしつ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　かい

    for the designated time.

日
 ひ

にち（Date）

第
だい

2会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 2nd Meeting Room (Bunka Center)

課外授業
かがいじゅぎょう

 （Outdoor Lesson)

第
だい

2会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 2nd Meeting Room (Bunka Center)

第
だい

1会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 1st Meeting Room

第
だい

2会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 2nd Meeting Room (Bunka Center)

ボランティアルーム (社会福祉
しゃかいふくし

センター) Volunteer Room (Social Welfare Center)

第
だい

2会議室
かいぎしつ

（文化
ぶんか

センター）The 2nd Meeting Room (Bunka Center)